
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2826 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 361/2025 
  
Dispõe sobre o período de férias do  servidor Theobaldo De Souza Oliveira do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de 
Macau/RN. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor, THEOBALDO DE SOUZA OLIVEIRA, Efetivo na função de GARI, matrícula nº 0006262-1, 

lotado(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 

03/11/2025, referente ao período aquisitivo 01/09/2023 a 31/08/2024 

          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagindo a 03 de novembro de 2025. 

Macau/RN, 04 de novembro de 2025. 

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação 
 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2826 

 

 

 

2|Página 

     

 

HOMOLOGAÇÕES 
 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – EDITAL 03/20225  
 
A Secretaria Municipal de Educação de Macau, com sede na Avenida Centenário, nº 291, Centro, no uso de suas atribuições 
legais, por meio da Comissão Eleitoral Central, em consonância com o disposto no art.206, VI, da Constituição da República, no 
art. 13, VI, da Lei Orgânica do Município, e no art. 14 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, por fim, em 
consonância com a Lei ordinária nº 1.373/2022 de 22 de setembro de 2022 (Lei de Gestão Democrática) a qual regulamenta o 
Processo Eleitoral, torna público o resultado das inscrições  para o cargo de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) da Rede Municipal de 
Ensino, correspondente ao Triênio 2026–2028. 
 

Unidades Escolares Servidor(a) ativo(a) da carreira 
do Magistério Público 

Municipal e/ou 
funcionários efetivos 

Situação 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Lions Clube 

João Maria Gomes do 
Nascimento 

Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Manoel da Cruz Ferreira da 
Silva 

Maria Zilca dos Santos Costa Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Antônia Xavier 
de Menezes 

Lídia Silva de Sousa Indeferida – De acordo com a 
LEI ORDINÁRIA Nº 1.373/2022, 
DE 
22 DE SETEMBRO DE 2022, Art. 
48, Capitulo I. 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Antônia Xavier 
de Menezes 

Mairla Jacilene de Sousa 
Crispim Mota 

Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Joana Sampaio 
Marinho 

Ana Paula Tôrres Câmara Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Joana Sampaio 
Marinho 

Viviane de Assis Tibúrcio da 
Silva 

Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Maria da Salete 
Martins 

Ana Clécia Ribeiro Santos Sousa Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Maria da Salete 
Martins 

Rogéria Rúbia Lima da Silva Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Maria Zélia 
Miranda de Lima 

Clesiane de Araújo Silva Alves Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Maria Zélia 
Miranda de Lima 

Flávia Maria Sousa de Moura Deferida 

Centro Municipal de Educação 
Infantil São Francisco 

Francisca Seneide Julião 
Beserra 

Deferida 

Centro Municipal de Ensino Rural 
Professora Maria Tereza Pimentel  

Cirilo Nogueira Júnior Deferida 

Escola Municipal Alferes Cassiano 
Martins 

Francisco Ivanaildo Ribeiro Deferida 

Escola Municipal Edinor Avelino Maria Sueli Bezerra da Silva dos 
Santos 

Deferida 

Escola Municipal Edinor Avelino Márcia Lidiane Trajano Simão Deferida 

Escola Municipal José Ribeiro da 
Costa 

Maria Isabel Ribeiro de Sousa Deferida 

Escola Municipal Manoel Francisco 
da Cunha 

Tânia Maria Sousa Santos Deferida 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2826 

 

 

 

3|Página 

     

 

Escola Municipal Padre João Penha 
Filho 

Francisca de Sousa Sales da 
Costa 

Deferida 

Escola Municipal Padre João Penha 
Filho 

Ângela Suely Felix Galdino Indeferida – De acordo com a 
LEI ORDINÁRIA Nº 1.373/2022, 
DE 
22 DE SETEMBRO DE 2022, Art. 
48, Capitulo I. 

Escola Municipal Professora Luzia 
Bonifácio de Souza 

Erick Raniery Souza de Castro Deferida 

Escola Municipal Professora Maria 
Tereza Pimentel 

Míriam Alves de Andrade  Deferida 

Escola Municipal Professora Maura 
de Medeiros Bezerra 

Maria Dalva da Silva Santos Deferida 

Escola Municipal Professora Maura 
de Medeiros Bezerra 

Paulo Eudes Moreira de Miranda Deferida 

 
 

Francisca Irani Cunha de Souza 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 


